



Motion

Till Kommunfullmäktige

Fler lärlingar på Fredrika Bremerskolan är bra för både individen och kommunen

I Sverige är det bara 7 procent av de unga vuxna som har erfarenhet från lärlingsutbildningar, vilket är den lägsta nivån bland västeuropeiska länder. I Tyskland och Österrike har som jämförelse majoriteten av de unga erfarenhet från lärlingsplatser. De länder i Europa där stor andel läser på lärlingsutbildningar har lägre arbetslöshet, i synnerhet bland unga och personer med utländskt ursprung. Att bygga ut lärlingssystemet är ett sätt att sänka trösklarna in till arbetsmarknaden för de grupper som behöver det mest.

På gymnasiet kan man läsa studieförberedande program eller yrkesförberedande. Men man kan också gå en lärlingsutbildning. Lärlingsutbildning är ett alternativ inom alla yrkesprogram och de nationella programmen i gymnasiesärskolan. Enligt skolverket är 86 procent av arbetsgivarna som haft lärlingar positiva till att ta emot lärlingar igen i framtiden. Bara två procent svarar att de inte kommer att ta emot lärlingar igen.

Lärlingsplatser ger lägre arbetslöshet. När elever är klara med sin utbildningen har de som regel ingen arbetslivserfarenhet. De vet för lite om hur det fungerar på en arbetsplats, ingen arbetsgivare kan intyga deras förmåga att komma i tid och arbeta hårt och kunskaperna de fått med sig från skolan kanske redan är omoderna i arbetslivet. Det har lett till högre ungdomsarbetslöshet än i länder med utbyggda lärlingssystem.

Använd befintliga verksamheter. Lärlingsutbildning ska vara ett alternativ på gymnasieskolans yrkesprogram. Under många år har eleverna bara lärt sig yrkesämnena i skolan. Kanske har kommunen startat en egen bilverkstad i skolan för blivande bilmekaniker, trots att det finns en riktig verkstad längre ned på gatan. Skolor har öppnat egna restauranger, istället för att använda de som redan finns för att eleverna ska få öva. I Karlskrona kan elever välja att läsa en lärlingsutbildning vid Flottan, något som borde vara en självklarhet även vid de förband inom försvarsmakten som är lokaliserade vid Berga Örlogsbas.

Bättre möjlighet till lärlingsutbildning. Många praktiska yrken lär man sig bäst på en arbetsplats, som lärling, istället för i skolbänken. Det ger bättre kontakter med arbetslivet och en mer verklighetsanpassad utbildning. När vi satt i regeringen genomförde vi flera lärlingssatsningar. I den nya gymnasieskolan kan den som vill läsa en yrkesutbildning göra det som lärling, med minst halva skoltiden på en arbetsplats. I dag finns det drygt 6000 lärlingar i gymnasieskolan, men vi vill att det

Liberalerna Haninge

ska bli fler. Lärlingsutbildning ger möjlighet att lära sig på andra sätt än i skolbänken. Dessutom sänker det tröskeln till arbetsmarknaden och kan minska ungdomsarbetslösheten.

Liberalerna föreslår fullmäktige:

- att kommunfullmäktige uppdrar till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att verka för ett brett utbud av lärlingsutbildningar med hög kvalitet inom gymnasie- och vuxenutbildningen i kommunen
- att kommunfullmäktige uppdrar till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att låta utreda hur ett välfungerande system som möjliggör för fler elever att välja en lärlingsutbildning skulle se ut

Haninge den 15 april 2016



Tobias Hammarberg (L)



Pia Lublin (L)